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er opmuntrende. De problemer, der er i børne- 
haverne, er nemlig fuldstændig uacceptable. 

Hvis man bruger Arbejdstilsynets regler, som 
jo tager udgangspunkt i voksne og slet ikke er 
indrettet efter børn, der kan have en langt større 
udsathed for og måske ofte er tættere på støj end 
de voksne, er der altså 7 pct. af vuggestuerne, 
hvor støjen er så høj, at man skal bære høre- 
værn. Jeg går ikke ud fra, at der er nogen her, 
der ønsker, at vi skal have en situation, hvor pæ- 
dagoger og børn går rundt i vuggestuerne med 
høreværn på. 

Men hvad er det så, vi skal gøre? Ja, vores for- 
slag er altså, at vi helt grundlæggende tager fat 
på at sikre penge til, at der bliver bedre plads til 
børnene. Det håber jeg det på et tidspunkt kan 
lykkes at samle opbakning til, selv om det des- 
værre ser ud til, at regeringen og Dansk Folke- 
parti vægter det at dele pengegaver ud til de ri- 
geste i samfundet højere end at sikre, at vores 
børn ikke bliver tvunget til at gå med høreværn. 

Man kunne også se helt bredt økonomisk på 
det: Hvis vi sørgede for, at der var ordentlige 
forhold i daginstitutionerne, kunne vi nedbringe 
sygefraværet både blandt de ansatte og blandt 
børnene. Når børn er syge, er det jo ikke sådan, 
at forældrene lader dem ligge alene derhjemme, 
og slet ikke hvis vi taler om vuggestuebørn eller 
børnehavebørn. Nej, så er forældrene også nødt 
til at blive hjemme, og da sygefravær generelt 
er et stort problem i det danske samfund, kunne 
det være, vi skulle begynde at se på nogle bereg- 
ninger af, hvor meget vi egentlig kunne spare 
rent samfundsøkonomisk på sygefraværet, hvis 
vi sørgede for at få ordentlige forhold i daginsti- 
tutionerne, så vores børn og de ansatte ikke blev 
syge så ofte. Det kunne i hvert fald være en 
måde at se lidt mere kasseoverskridende på det 
i stedet for at se på hver kasse for sig, og det er 
noget af det, vi håber, vi kan få belyst under ud- 
valgsarbejdet. 

Så har der været nogen diskussion om tilsy- 
net. Jeg kunne forstå, at De Konservative var 
bange for at lade embedslægerne føre tilsyn, for- 
di det ville indskrænke kommunernes metode- 
frihed, og her vil jeg i hvert fald meget gerne be- 
rolige med, at et tilsyn indskrænker ikke meto- 
defriheden. Man vil stadig have mulighed for at 
have mange forskellige pædagogiske metoder: 
Man kan vælge at bruge skovbørnehaver, gård- 
børnehaver og alle mulige andre forskellige pæ- 
dagogiske metoder på trods af, at man har et til- 
syn, der sikrer, at man opfylder nogle mini- 

mumskrav, f.eks. til hvor mange kvadratmeter 
der skal være til hvert barn. 

Det er ikke indskrænkning af metodefrihe- 
den, der ligger i et tilsyn. Formålet med et tilsyn 
er simpelt hen at sikre, at de fysiske rammer er i 
orden, og at arbejdsforholdene for børnene også 
er i orden, og vi håber, det kan lykkes at finde 
penge til det, så vi kan få et ordentligt tilsyn, der 
sikrer forholdene, på samme måde som vi har 
fået embedslægerne ud, når det gælder de ældre 
og plejehjemmene. Vi tror nemlig også, at det 
med de økonomiske stramninger, der løbende 
gennemføres over for kommunerne, desværre er 
nødvendigt at have et tilsyn, som er økonomisk 
uafhængigt af kommunerne og ser på vilkårene 
med udgangspunkt i børnene. 

Men som sagt: Vi håber, vi kan nå et stykke 
videre med udvalgsatbejdet denne gang, og vi 
kan i hvert fald love, at vi holder fast i sagen. 

Kl. 13.10 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Socialudvalget. Hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
4) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 18: 
Forslag til folketingsbeslutning om afvikling 
af grundtakstmodellen på det sociale område. 
Af Villy Søvndal (SF) m.fl. 
(Fremsat 22/10 2003). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Med dette forslag til folketingsbeslutning øn- 
sker forslagsstillerne, at regeringen inden den 
1. januar 2004 fremsætter et lovforslag om afvik- 
ling af grundtakstmodellen. 

Efter gældende lov skal grundtakstmodellen 
revideres i folketingsåret 2004-05. Dette sker på 


